
1000 år på 2 gange 3 kvarter 
 
Det lyder som en umulig opgave, men ikke for historiker og forfatter Anders Lundt Hansen, 
der for en fyldt kultursal i Høng berettede om, hvor og hvornår danerne kommer fra. 
En knappenål kunne falde til jorden og blive hørt – så stille og opmærksomme var publikum, 
hvor man knap nok vovede at more sig for ikke at gå glip af noget. 
 

 

Vi nåede omkring Romerriget, Hunnerne og situationen i 
Mellemeuropa, hvor de herskende regerede over territorier 
og ikke mennesker. Den sidst nævnte styringsform blev 
derimod brugt i Skandinavien til langt op i tiden. Ordet 
”Danir”, altså daner kan spores til år 470, og ordet Danmark 
kan spores til år 890, og ”hvor ved vi det fra” spørger Anders 
– Jo, fra nordmanden Ottars rejse fra Skiringssal til Hedeby, 
hvor han sejler langs Sveriges kyst og kalder dette for 
”Denamearc” – altså faktisk Sverige, der får den benævnelse. 

 

Området på vestbredden af Tissø, hvor der findes et stort anlæg fra år 500 – 600, blev også 
beskrevet. Et stort anlæg med kultsted og stor hvidkalket hal, en offerbrønd, våbenfund i sø  
(offergaver), men ingen tegn på husdyr.  
Hvorfor stedet blev forladt omkring år 1000, vides ikke – men sporene efter det store anlæg findes 
og bruges nu på Fugledegård til glæde for os alle. 
 
At Ribe bliver omtalt som Danmarks ældste by fra ca. år 700 ved vi alle, men landsbyen 
Gudme på Østfyn burde have æren – og ”hvor ved vi det fra”? 
Fra store kostbare fund og spor efter store haller, bl.a. en på 47 m bygget ca. år 300 – og her var 
der et kæmpe omdrejningspunkt med mange mennesker og aktiviteter mellem år 200 - 600.  
 
Vores runesten, store trelleborge, 6 i alt, med kæmpe 
haller rundt i landet bygget af Harald Blåtand, 
fortæller om en tid med store ambitioner om at 
samle landet, hvilket ikke lykkedes for Harald - han 
forsøgte gennem sine 30 års regeringstid, havde 
ingen blå tand og blev slået ihjel af sin egen søn. 
 
Det var intens aften, hvor hidtil ikke kendt viden 
kompetent blev givet videre til spændende 
eftertanke. 


